Pinheiro, no entanto, há controvérsias entre os historiadores pinheirenses em 

relação ao relato da sua chegada em Pinheiro em 23 de novembro de 1806. 

De acordo com Siebert (2008, p. 68-69 apud Pimenta 2013, p.29) o 

município de Pinheiro está entre os 217 (duzentos e dezessete) municípios que 

formam o Estado do Maranhão, na região Nordeste do Brasil. O município de 

Pinheiro se localiza na porção Norte do estado do Maranhão, conhecida com 

Mesorregião Norte Maranhense, mais especificamente na Microrregião da Baixada